务

发行人的主要发起人为嘉兴商业控股、嘉兴百货、嘉兴肉类中心和嘉兴酿造。

发起设立发行人之前，嘉兴商业控股主要从事嘉兴市国有资产管理委员会授

权范围内的国有资产的经营管理，且不实际经营其他相关业务，其拥有的主要资

产为嘉兴市五芳斋粽子公司及其他嘉兴国有资产。发行人设立后，嘉兴商业控股

浙江五芳斋实业股份有限公司   招股说明书（摘要）

1-2-28

以其持有的嘉兴市五芳斋粽子公司的全部经营性资产投入公司，其拥有的其余主

要资产和实际从事的主要业务未发生变化。

发起设立发行人之前，嘉兴百货主要从事日用百货、纸及制品、文体用品、

服装鞋帽、皮革制品、劳保用品、日用化学品、针纺织品、五金交电的销售、卷

烟、食盐零售、食品加工、仓储及配套服务，其拥有的主要资产为与主营业务相

关的经营性资产。嘉兴百货于 1998 年 4 月 21 日经浙江省人民政府证券委员会批

准改制为浙江中百股份有限公司。发行人设立后，嘉兴百货的主要资产和实际从

事的主要业务未发生变化。

发起设立发行人之前，嘉兴肉类中心主要从事猪、羊、牛肉、禽蛋及制品，

水产品，熟食制品，粮食制品，副食品，食糖，餐饮，蔬菜，饲料，百货，针织

品，化纤原料，皮革制品，及五金交电的批发、零售、代销、制造、加工及贮藏，

其拥有的主要资产为与主营业务相关的经营性资产。发行人设立后，嘉兴肉类中

心的主要资产和实际从事的主要业务未发生变化。

发起设立发行人之前，嘉兴酿造主要从事生产加工酒、酱油（酿造）、食醋

（酿造），其拥有的主要资产为与主营业务相关的经营性资产。发行人设立后，

嘉兴酿造的主要资产和实际从事的主要业务未发生变化。

3、发行人成立时拥有的主要资产和实际从事的主要业务

发行人设立时拥有的主要资产包括嘉兴市五芳斋粽子公司及下属单位共 21

家商业系统国有企业、嘉兴大酒店所拥有的，并按政策规定剔除土地、非生产经

营性资产及相关补助等后的全部资产。

发行人设立时主要业务为粽子等食品的生产及销售。

三、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司的股本结构

本次发行前，本公司总股本为 7,555.7250 万股，本次发行后股份总数不超过

10,074.3000 万股，其中新股发行数量不超过 2,518.5750 万股。按新股发行

2,518.5750 万股且无老股转让情形计算，本次发行前后的股本结构如下：

序号 股东 本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

http://data.10jqka.com.cn/ipo/xgsgyzq/

浙江五芳斋实业股份有限公司   招股说明书（摘要）

1-2-29

持股数（股） 所占比例（%） 持股数（股） 所占比例（%）

一 有限售条件的股份 75,557,250 100.0000 75,557,250 75.0000

1 五芳斋集团 30,493,283 40.3579 30,493,283 30.2684

2 星河数码 18,112,500 23.9719 18,112,500 17.9789

3 远洋装饰 7,331,250 9.7029 7,331,250 7.2772

4 宁波永戊 2,850,000 3.7720 2,850,000 2.8290

5 双汇发展 1,500,000 1.9852 1,500,000 1.4889

6 宁波复聚 855,000 1.1316 855,000 0.8487

7 慈溪宁嘉 600,000 0.7941 600,000 0.5956

8 赵建平等165名自然人 13,815,217 18.2844 13,815,217 13.7133

二 无限售条件的股份 - - 25,185,750 25.0000

合计 75,557,250 100.0000 100,743,000 100.0000

（二）本次发行前发行人前十名股东情况

截至本摘要签署日，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数（股） 持股比例（%） 股东性质

1 五芳斋集团 30,493,283 40.3579 法人

2 星河数码（CS） 18,112,500 23.9719 国有法人

3 远洋装饰 7,331,250 9.7029 法人

4 宁波永戊 2,850,000 3.7720 法人

5 汤黎琼 2,123,929 2.8110 自然人

6 张建平 1,800,000 2.3823 自然人

7 潘中华 1,800,000 2.3823 自然人

8 双汇发展 1,500,000 1.9852 法人

9 宁波复聚 855,000 1.1316 法人

10 於向林 806,250 1.0671 自然人

合计 67,672,212 89.5642 -

注：股东名称后“CS”，标识指不符合《上市公司国有股权监督管理办法》规定的国有

股东标准，但政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过投资关系、协议或者其

他安排，能够实际支配其行为的境内外企业。

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本摘要签署日，发行人共有自然人股东 165 名，发行人前 10 名自然人

股东持股及在本公司任职情况如下：

浙江五芳斋实业股份有限公司   招股说明书（摘要）

1-2-30

序号 股东姓名 持股数（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 汤黎琼 2,123,929 2.8110 -

2 张建平 1,800,000 2.3823 -

3 潘中华 1,800,000 2.3823 -

4 於向林 806,250 1.0671 -

5 杨文旸 482,538 0.6386 -

6 周迪 450,000 0.5956 -

7 赵建平 421,875 0.5584 -

8
谈政 375,000 0.4963 -

吴晓春 375,000 0.4963 -

9
倪嘉能 337,500 0.4467 -

魏荣明 337,500 0.4467 副董事长

10
唐小华 300,000 0.3970 -

陈本明 300,000 0.3970 -

合计 9,909,592 13.1153

（四）国有股份或外资股份情况

截至本摘要签署日，本公司法人股东中星河数码为国有股东。根据上海市国

有资产监督管理委员会出具的《关于浙江五芳斋实业股份有限公司国有股东标识

管理有关事项的批复》（沪国资委产权[2021]162 号），星河数码在证券登记结算

公司设立的证券账户应标注“CS”标识。

截至本摘要签署日，本公司股东中无外资股份股东。

（五）本次发行前发行人各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本摘要签署日，公司各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例如

下：

发行人股东远洋装饰为发行人控股股东五芳斋集团的全资子公司，五芳斋集

团及远洋装饰合计持有公司 37,824,533 股，占公司股本总数的 50.06%。

发行人实际控制人厉建平及厉昊嘉系父子关系。发行人股东赵建平与发行人

股东赵丽萍为兄妹关系，发行人股东赵晨风系赵丽萍之配偶，发行人股东吴沂加

系赵建平姐姐的儿子。发行人股东黄燮和陈罗明为夫妻关系。发行人的间接股东

浙江五芳斋实业股份有限公司   招股说明书（摘要）

1-2-31

厉建丰和厉刚与发行人实际控制人厉建平为兄弟关系。除上述情况以外，本次发

行前公司股东之间不存在其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的限售安排和自愿锁定股份的承诺